

# Panelistien lausunto nuorten varjobudjetointikokeilusta

29.9.2023

Nuva ry, Nuorten Akatemia ja Deloitte toteuttivat Mäntyharjun nuorisovaltuutetuille ja opiskelijakunnan edustajille kunnan talousarvion varjobudjetointikokeilun osana Sitran Kuntalaisten osallistuminen kunnan talouden suunnitteluun -projektia. Kokeilun tarkoituksena on vahvistaa nuorten osallistumista kunnan talouden suunnitteluun. Mäntyharjun osalta kokeilussa keskityttiin erityisesti sivistystoimialaan.

Kokeilussa toteutettiin kaksi työpajaa. Ensimmäisessä työpajassa panelistit tunnistivat haasteita Mäntyharjun sivistystoimialan palveluissa ja pohtivat ratkaisuja niihin. Toisessa työpajassa panelistit neuvottelivat ratkaisujen vaikutusarviointien pohjalta, mitkä toimenpiteet olisi huomioitava seuraavassa talousarviossa. Panelistien toisen työpajan keskustelujen tuloksena syntyivät seuraavat toimenpiteet. Toimenpiteet on priorisoitu.

## **1. Yhtenäiskoulun viihtyvyys ja tilat: työskentelykopit ja liikuntasalin vapaa käyttö**

Panelistit painottivat kouluviihtyvyyden kehittämisen merkitystä. Tunnistettujen haasteiden ja niiden vaikutusarviointien pohjalta panelistit ehdottivat työskentelykoppien hankintaa yhtenäiskoulun yhteisiin tiloihin. Näissä kopeissa voisi työstää ryhmitöitä, joilla kevennetään myös oppituntien aikana tilojen ahtautta. Kopeissa voi myös viettää välituntien aikana aikaa. Lisäksi työskentelykopit toimivat oppilaiden omana tilana kuitenkin yhteisesti valvotussa tilassa, jossa myös turvallisuus voidaan taata.

Kustannukset: Mikäli tila olisi nuorten varattavissa vain silloin, kun se muuten olisi tyhjillään (esimerkiksi viime hetkellä ennen varauksen alkua tai välituntien aikana), se mahdollistaisi liikuntasalin hyödyntämisen ilman merkittäviä lisäkustannuksia. Työskentelykoppien kustannukset riippuvat valittavasta ratkaisusta.

## **2. Sisäilma: ilmalämpöpumput tai tilojen joustavampi käyttö Yhtenäiskoulussa**

Toisena panelistit nostivat tunnistivat haasteena Yhtenäiskoulun sisäilmaongelmat ja tilojen käytön haasteet. Luokkahuoneiden sisäilma on heikkolaatuinen ja ilmanvaihto ei toimi toivotulla tavalla. Tähän ratkaisuna panelistit ehdottavat ilmalämpöpumppujen hankkimista. Toinen kustannustehokkaampi ratkaisu olisi joustavampi tilojen käyttö opetusta järjestäessä. Tähän vastaa muun muassa edellä mainitut työskentelykopit.

Kustannukset: Kustannukset riippuvat paljon käytännön toteutustavasta: investoidaanko pieniin ilmanpuhdistimiin vai toteutetaanko koko rakennuksen kattava ilmanvaihtoremontti? Yhden tuulettimen kustannusarvio vähintään n. 200-400 euroa. Huonekohtainen ilmalämpöpumppu n. 2000€/yksikkö. Ilmanvaihtoremontille ei ole mahdollista antaa kustannusarviota.

### **3. Sekä nuorisovaltuuston että kulttuurin budjettia nostetaan, keskittyen erityisesti tapahtumien rahoittamiseen**

Kolmantena haasteena panelistit nostavat nuorisovaltuuston määrärahojen vähäisen määrän tapahtumien järjestämiseen. Ratkaisuna panelistit nostavat tähän nuorisovaltuuston ja kunnan kulttuuripalveluiden budjetin kasvattamisen.

Kustannukset: Esitetyt summat ovat nuorisovaltuustolle 1000€ ja kulttuurille 5000€. Nuorisovaltuuston määrärahoja voidaan kasvattaa muun muassa Dynamo-hankkeen kanssa tehtävällä yhteistyöllä. Kulttuurin määrärahojen nostaminen hyödyttäisi nuorten lisäksi myös muita kuntalaisia.

### **4. Harrastusjärjestöille pieni korotus, ja ehtona se että perustetaan kimpakyytiverkosto**

Neljäntenä haasteena panelistit tunnistivat harrastusmahdollisuuksissa määrätietoisien liikunnan harrastamisen vaikeuden. Aktiivisen harjoittelun mahdollisuudet ovat vähäiset Mäntyharjulla ja niitä on usein etsittävä muista kunnista, kuten Mikkelistä. Tähän realistisina ja kustannustehokkaina ratkaisuna nostettiin liikuntajärjestöjen budjetin pieni korotus. Korotuksen ehtona olisi kimpakyytiverkoston luominen ja ylläpitäminen. Kimpakyytiverkostolla tarkoitetaan yhteistä alustaa tai kanavaa, jota voisi käyttää, kun tarvitaan kyytejä harjoittelupaikoille.

Kustannukset: Vuonna 2022 Mäntyharjun kunta tuki nuorten vapaa-ajan harrastustoimintaa tuottavia järjestöjä 42 500 eurolla (Urheiluseura Virkistys 18 000 ja 4H-järjestö 24 500 euroa). Kustannukset riippuvat toteutettavasta ratkaisusta ja ratkaisusta on neuvoteltava järjestöjen kanssa.